Se entenderá por estaciones de servicio los locales destinados al expendio de combusti-
bles líquidos o gaseosos para vehículos motorizados u otros usos, sea que presten o no 
otro tipo de servicios, cuya capacidad de almacenamiento sea igual o superior a ciento 
veinte mil litros (120.000 lt).     

Se entenderá por autopistas a las vías diseñadas para un flujo de ocho mil vehículos dia-
rios (8.000 veh./día), con sentidos de flujos unidireccionales, de cuatro o más pistas y dos 
calzadas separadas físicamente por una mediana, con velocidades de diseño igual o supe-

[...]

centros y/o canchas de 
esquí, playas, centros de aguas termales u otros, que contemplen al menos una de las si-
guientes especificaciones: 

- superficie construida igual o mayor a cinco mil metros cuadrados (5.000 m²); 

- superficie predial igual o mayor a quince mil metros cuadrados (15.000 m²); 

- capacidad de atención, afluencia o permanencia simultánea igual o mayor a tres-
cientas (300) personas; 

- cien (100) o más sitios para el estacionamiento de vehículos;  

- capacidad igual o superior a cien (100) camas; 

- cincuenta (50) sitios para acampar, o

[...]

ñ.5. Producción, almacenamiento, disposición, reutilización o transporte, por medios 
terrestres, de sustancias corrosivas o reactivas que se realice durante un semestre o 
más, y con una periodicidad mensual o mayor, en una cantidad igual o superior a 
ciento veinte mil  kilogramos diarios (120.000 kg/día). 

ñ.6. Transporte por medios terrestres de sustancias radiactivas, en bultos que requieran 
de aprobación multilateral para su utilización, y que se realice durante un semestre 
o más. 

o) Proyectos de saneamiento ambiental, tales como sistemas de alcantarillado y agua

[...]

Se entenderá por proyectos de saneamiento ambiental al conjunto de obras, servicios, 
técnicas, dispositivos o piezas comprendidas en soluciones sanitarias, y que correspon-
dan a: 

o.1. Sistemas de alcantarillado de aguas servidas que atiendan a una población igual o 
mayor a dos mil quinientos (2.500) habitantes; 

o.2. Sistemas de alcantarillado o evacuación de aguas lluvias, cuando se interconec-
ten con redes de alcantarillado de aguas servidas; 

o.3. Sistemas de agua potable que comprendan obras que capten y conduzcan agua 
desde el lugar de captación hasta su entrega en el inmueble del usuario, conside-
rando los procesos intermedios, y que atiendan a una población igual o mayor a 
dos mil quinientos (2.500) habitantes; 

o.4. Plantas de tratamiento de aguas de origen domiciliario, que atiendan a una pobla-
ción igual o mayor a dos mil quinientos (2.500) habitantes; 

o.5. Plantas de tratamiento y/o disposición de residuos sólidos de origen domiciliario, 
rellenos sanitarios y estaciones de transferencia que atiendan a una población 
igual o mayor a cinco mil (5.000) habitantes; 

o.6. Emisarios submarinos;